num esse essentiam, iustum uero esse actum respicit. Idem autem est in eo esse quod agere; idem igitur bonum esse quod iustum. Nobis uero non est idem esse quod agere; non enim simplices sumus. Non est igitur nobis idem bonis (170) esse quod iustis, sed idem nobis est esse omnibus in eo quod sumus. Bona igitur omnia sunt, non etiam iusta. Amplius bonum quidem generale est, iustum uero speciale nec species descendit in omnia. Idcirco alia quidem iusta alia aliud omnia bona.

bueno y ser justo. Pero en nosotros el ser y el obrar no son la misma cosa; pues no somos simples. Así, la bondad y la justicia no son lo mismo para nosotros, pero para todos nosotros no es lo mismo ser por el hecho de que somos. Todas las cosas, pues, son buenas pero no justas. Además, el bien es algo general, pero lo justo es algo especial y esta especie no desciende a todas las cosas. Así pues, unas cosas son justas, otras son además algo diferente, pero todas las cosas son buenas.